
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12 апреля 2023 года                     пгт. Раздольное                                     № 190 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Раздольненского 

района Республики Крым от 21.09.2022 года № 473 «О мерах по 

реализации постановления Правительства Российской Федерации от    

05 марта 2022 года № 289 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения 

антитеррористической защищенности объектов (территорий)» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, во исполнение п.48 постановления Правительства 

Российской Федерации от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», с 

учетом изменений и дополнений от 05.03.2022 года (Постановление 

Правительства Российской Федерации № 289 «О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения 

антитеррористической защищенности объектов (территорий)»), п.6.2. 

Протокола заседания (путем заочного голосования) Антитеррористической 

комиссии в Республике Крым от 22.04.2021 года № 2, с целью исполнения 

Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

образования, относящихся к ведению отдела образования, молодёжи и 

спорта, в связи с изменениями в составе комиссии по обследованию и 

категорированию (актуализации) объектов (территорий), а также изменении в 

сроках разработки паспорта безопасности объектов (территорий) 

образовательных учреждений муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Раздольненского 

района Республики Крым от 21.09.2022 года № 473 «О мерах по реализации 

постановления Правительства Российской Федерации от 05 марта 2022 года 



 

2 

№ 289 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации в сфере обеспечения антитеррористической защищенности 

объектов (территорий)», изложив приложения 1, 2 к нему в новой редакции 

(прилагается). 

2. Пункт 3.4. постановляющей части изложить в следующей редакции: 

«3.4. В срок до 31.05.2023 года разработать паспорта безопасности 

объектов (территорий) муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, относящихся к ведению отдела образования, молодёжи и 

спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Раздольненского района                                                              Д.С. Олейник 
 



 

3 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 21.09.2022 года № 473 

(в редакции постановления 

Администрации Раздольненского 

района от 12.04.2023 года № 190) 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по обследованию и категорированию 

объектов (территорий) муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым, относящихся к ведению отдела образования 

Администрации Раздольненского района Республики Крым  

 

Председатель 

межведомственной 

комиссии: 

 Руководитель учреждения 

Члены 

межведомственной 

комиссии: 

1 чел. Ответственное лицо за 

антитеррористическую защищенность 

объекта (территории) по учреждению 

 Керимова  

Лиля 

Айдеровна 

и.о. начальника Отдела образования, 

молодёжи и спорта Администрации 

Раздольненского района  

Алещенко 

Александр 

Сергеевич 

начальник Отдела Министерства 

внутренних дел России по 

Раздольненскому району (с согласия) 

Леонов 

Алексей 

Николаевич 

Сотрудник отдела в г. Армянске 

Управления ФСБ России по Республике 

Крым и  г. Севастополю (с согласия) 

Амиров     

Алик 

Юлаевич   

 

Начальник ОП (пгт. Раздольное)  

29 ПСЧ (г. Красноперекопск) 

7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 

по Республике Крым, капитан 

внутренней службы (с согласия) 

Шевченко 

Евгений 

Андреевич 

Инспектор ГКЗО  ЕМОВО – филиала 

ФГКУ «УВО ВНГ России по 

Республике Крым», старший лейтенант 

полиции (с согласия) 
 



 

4 

Приложение 2 
к постановлению Администрации 
Раздольненского района 
от 21.09.2022 года № 473 
(в редакции постановления 
Администрации Раздольненского 
района от 12.04.2023 года № 190) 

 

Для служебного пользования 
Экз.№ _______ 
 
УТВЕРЖДАЮ 
___________________________________ 

(должность руководителя учреждения) 

___________________ Ф.И.О. руководителя 
               (подпись) 

«_____» _______________202_____г. 
 

ТИПОВОЙ АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ И КАТЕГОРИРОВАНИЯ 
ОБЪЕКТА (ТЕРРИТОРИИ) 

__________________________________________________________________ 
(полное и сокращенное (в скобках) наименование объекта (территории) 

__________________________________________________________________ 
 
Во исполнение п. 48 постановления Правительства Российской 

Федерации от 02 августа 2019 года №1006 «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к 
сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», с учетом 
изменений и дополнений от 05.03.2022 года (Постановление Правительства 
Российской Федерации от 05.03.2022 года № 289 «О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения 
антитеррористической защищенности объектов (территорий)»), п.6.2. 
Протокола заседания (путем заочного голосования) Антитеррористической 
комиссии в Республике Крым от 22.04.2021 года № 2, Постановление 
Администрации Раздольненского района Республики Крым от 12.04.2022 
года № 473, приказом образовательного учреждения от __________2022 
№______, 

 

Комиссия (межведомственная) в составе: 
Председатель 
межведомственной 
комиссии: 

 Руководитель учреждения 

Члены 
межведомственной 
комиссии: 

1 чел. Ответственное лицо за 
антитеррористическую защищенность 
объекта (территории) по учреждению 

 Керимова  
Лиля 
Айдеровна 

и.о. начальника Отдела образования, 
молодёжи и спорта Администрации 
Раздольненского района  



 

5 

Алещенко 
Александр 
Сергеевич 

начальник Отдела Министерства 
внутренних дел России по 
Раздольненскому району (с согласия) 

Леонов 
Алексей 
Николаевич 

Сотрудник отдела в г. Армянске 
Управления ФСБ России по Республике 
Крым и  г. Севастополю (с согласия) 

Амиров     
Алик 
Юлаевич   
 

Начальник ОП (пгт. Раздольное)  
29 ПСЧ (г. Красноперекопск) 
7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 
по Республике Крым, капитан 
внутренней службы (с согласия) 

Шевченко 
Евгений 
Андреевич 

Инспектор ГКЗО  ЕМОВО – филиала 
ФГКУ «УВО ВНГ России по 
Республике Крым», старший лейтенант 
полиции (с согласия) 

 
Провела обследование, изучение исходных данных и произошедших 

изменений ________________________________________________________, 
расположенного по адресу___________________________________________: 

1. Общие сведения об объекте (территории): 
1.1. Адрес места расположения объекта (территории) _______________ 

__________________________________________________________________ 
1.2. Ф.И.О. должностного лица, осуществляющего непосредственное 

руководство деятельностью работников на объекте (территории), служебный 
(мобильный) телефон, факс, электронная почта объекта (территории) ______ 
__________________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

1.3. Краткая характеристика объекта (территории)__________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

1.4. Основное функциональное назначение объекта (территории) _____ 
__________________________________________________________________ 

1.5. Режим работы (функционирования) объекта (территории) ________ 
_________________________________________________________________ 

1.6. Занимаемая площадь (протяженность периметра, площадь здания)  
_________________________________________________________________ 

1.7. Прогнозный показатель количества пострадавших в результате 
возможных последствий совершения террористического акта на объекте 
(территории) составляет ___ человек. 

2. При обследовании объекта установлено следующее состояние 
инженерно-технических средств охраны: 

2.1. Ограждение объекта (территории) – __________________________. 
                (имеется/отсутствует/не требуется) 

2.1.1. Краткая характеристика и состояние ограждения – 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

2.1.2 Общая протяженность периметра, подлежащего ограждению – 
____ метров. 



 

6 

2.2. Контрольно-пропускной пункт (пост) – ______________________. 
2.2.1. Пост охраны (вахта) находится – _________________________. 
2.3. Система контроля и управления доступом на объекте - тип – 

__________________________________________________________________. 
(имеется/отсутствует) 

2.4. Средства телефонной связи – ___________________. 
                  (имеется/отсутствует) 
2.4.1. Количество телефонов с функцией автоматического определения 

номера - _____________________. 
(кол-во штук, модель) 

2.5. Система (системы) видеонаблюдения – ________________________ 
                      (имеется/отсутствует, модель) 
Обслуживание осуществляет «_______» контракт «На техническое 

обслуживание системы видеонаблюдения» от ____№__. Имеются отметки 
проверок в специальном журнале. 

(имеется/отсутствует) 

2.5.1. Информация о собственнике системы видеонаблюдения – 
__________________________________________________________________. 

(наименование организации) 

2.5.2. Количество видеокамер – ____шт. 
2.5.3. Видеоизображение в онлайн-режиме выводится – _____________. 

(наименование подразделения органа внутренних дел, частной охранной организации, службы безопасности, 

иной организации) 

2.5.4. Хранение видеоинформации – осуществляется. 
(осуществляется/не осуществляется) 

2.5.5. Срок хранения видеоинформации составляет – 30 дней. 
2.5.6. Зона охвата видеонаблюдения – ____________________________ 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

2.6. Система экстренного оповещения о потенциальной угрозе 
возникновения чрезвычайной ситуации – ______________________________. 

                      (имеется/отсутствует) 
2.7. Система освещения – ______________________________________. 
                    (имеется/отсутствует) 
2.7.1. Краткая характеристика – __________________________________ 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

Имеется резервный источник электроснабжения в количестве ___ шт. –
модель – __________________________________________________________. 

2.7.2. Достаточность освещения объекта (территории) – достаточное. 
(достаточное/недостаточное) 

2.8. Стационарные и ручные металлоискатели – в наличии ручной 
металлоискатель модель – ____шт., исправны; стационарный арочный 
металлодетектор «модель» - ____шт., исправен. 

2.9. Система передач тревожных сообщений в подразделение ВНГ РФ 
имеется. Обслуживание кнопки экстренного вызова осуществляет ФГУП 
«Охрана» Росгвардии, контракт от ____________ № _____ 
__________________________________________________________________ 

(имеется/отсутствует/не требуется) 



 

7 

2.9.1. Система передач тревожных сообщений _____________________. 
2.9.2. Количество кнопок система передач тревожных сообщений – ___ 

(___) штуки: ___кнопка стационарная, ___кнопка-брелок. 
2.10. Охранная сигнализация – __________________________________. 
(имеется/отсутствует/не требуется) 

2.11. Организация физической охраны объекта (территории): 
2.11.1. Физическая охрана объекта (территории) ___________________. 
(осуществляется/не требуется) 

2.11.2. Физическая охрана осуществляется – 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

(частной охранной организацией, службой безопасности, сторожем, вахтером с указанием 
наименования частной охранной организации, службы безопасности) 

2.11.3. Режим осуществления физической охраны - _________________. 
(круглосуточная охрана, в определенные дни, в период проведения массовых мероприятий, другое) 

2.11.4. Пропускной режим – обеспечивается, Приказ от ________ № ___ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

2.11.5. Количество постов охраны (контрольно-пропускных пунктов, 
вахт) – ___________________________________________________________. 

(по штату/фактическое) 

2.11.6 . Периодический инструктаж сотрудников охраны о порядке 
несения службы, действиям в кризисных и чрезвычайных ситуациях, угрозе 
террористического акта проводится (1 раз в 6 месяцев, журнал находится по 
юридическому адресу организации) журнал ведется_____________________. 

                                                                                                                     (проводится/не проводится) 
2.12. Наличие документов по вопросам обеспечения безопасности и 

антитеррористической защищенности объекта (территории): 
2.12.1. Распорядительный документ об осуществлении пропускного и 

внутриобъектового режима – _______________________________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

(имеется (указать его наименование, дату утверждения №)/отсутствует/ не требуется) 

2.12.2. Инструкция по пропускному и внутриобъектовому режимам-
имеется Положение _________________________________________________ 

(имеется/отсутствует/не требуется) 

2.12.3. Инструкции по действиям сотрудников в случае угрозы 
совершения или совершения террористического акта (с листами 
ознакомления и перечнем телефонов правоохранительных органов) 
__________________________________________________________________. 

(имеется/отсутствует/не требуется) 

2.12.4. Обеспечение контроля за производством ремонтных и других 
видов работ, проверки рабочих о наличии у них регистрации, 
информирование правоохранительных органов – ________________________ 
(имеется/отсутствует/не требуется) 



 

8 

2.12.5. Проведение проверок на предмет обнаружения бесхозных вещей 
и предметов на объекте или в непосредственной близости от него – 
проводятся, журнал ведется. 

2.12.6. Обеспечение контроля за вносимыми (ввозимыми) на 
территорию объекта грузами и предметами ручной клади, своевременным 
вывозом твердых бытовых отходов – обеспечивается, журналы ведутся. 

2.12.7. План-конспект по проведению занятий с работниками по 
минимизации морально-психологических последствий совершения 
террористического акта – ___________________________________________. 

                    (имеется/отсутствует) 
2.12.8. График периодической проверки зданий, строений, сооружений, 

а также уязвимых мест критических элементов объекта, систем подземных 
коммуникаций, стоянок автомобильного транспорта - ___________________. 

                        (имеется/отсутствует) 
2.12.9. Журнал сбора и обобщения информации о неправомерном 

проникновении на объект, проведения видеосъемок, провокаций и 
размещение посторонних вещей и транспортных средств вблизи и на 
территории объекта а также информирования работников 
правоохранительных органов о фактах незаконного приобретения лицами 
посещаемыми объект, оружия его конструктивных элементов, боеприпасов, 
деталей для изготовления взрывных устройств – ________________________. 
(имеется/отсутствует/не требуется) 

2.12.10. Ранее комиссионное обследование антитеррористической 
защищенности объекта (территории) проведено в_______________________. 

(дата проведения обследования/ранее не проводилось) 

2.13. Количество и состояние эвакуационных выходов: имеется __ 
эвакуационных выходов для эвакуации людей, доступ свободный, не 
захламлены, закрываются на задвижки без ключей. 

2.14. Потенциально опасные участки объекта (территории) (при 
наличии): _________________________________________________________. 

(имеется/отсутствует) 
2.15. Критические элементы объекта (территории) (при наличии): 

системы электроснабжения, водоснабжение, водоотведения, теплоснабжения, 
дизель – генераторная установка. 

2.16. Лица, ответственные за антитеррористическую и 
антиэкстримистскую деятельность: ответственным лицом за 
антитеррористическую деятельность назначена – 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

(ФИО, должность; приказ о назначении) 

антиэкстримистскую деятельность назначена ___________________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

         (ФИО, должность; приказ о назначении) 

2.17. Наличие на объекте информационного стенда по 
антитеррористической безопасности: _________________________________. 

                    (имеется/отсутствует) 
2.18. Сведения об арендаторах, иных лицах (организациях), 



 

9 

осуществляющих безвозмездное пользование имуществом, находящимся на 
объекте (территории):  
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

(полное и сокращенное наименование организации, основной вид деятельности, общее количество 
работников, расположение рабочих мест на объекте (территории), занимаемая площадь (кв. метров), режим 

работы, ф.и.о., номера телефонов (служебного, мобильного) руководителя организации, срок действия 
аренды и (или) иные условия нахождения (размещения) на объекте (территории) 

3. Меры по пожарной безопасности объекта (территории): 
3.1. Наличие помещений, в которых хранятся химически опасные, 

горючие, легковоспламеняющиеся вещества, газовые баллоны, а также 
прочие сосуды, работающие под давлением, в здании и на территории 
объекта: __________________________________________________________. 

          (имеется/отсутствует) 

3.2. Пожарная сигнализация – ___________________________________. 
(имеется/ не требуется (для территорий) 

3.2.1. Характеристика пожарной сигнализации: здание оборудовано 
адресной беспроводной автоматической системой пожарной сигнализации 
(АСПС), системой оповещения о пожаре с выводом на этажи и пульт АСПС, 
а также радиосистемой передачи извещений для передачи сигналов на пульт 
подразделения пожарной охраны. (год установки). 

3.2.2 Помещения здания не оборудованы датчиками противодымной 
защиты – _________________________________________________________. 

(имеется/отсутствует/не требуется) 

3.2.3. Техническое обслуживание средств сигнализации осуществляет 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

(наименование организации, дата заключения договора, № договора) 

3.3. Первичные средства пожаротушения: оборудованы 
огнетушителями ОП-5 – __ шт, располагаются в коридорах, кабинетах, 
лаборантских, столовой, мастерских. 

3.4. Наличие планов для эвакуации из здания людей имеются 
поэтажные схема эвакуации, пути эвакуации обозначены, аварийные выходы 
соответствуют требованиям. Оборудование для эвакуации из зданий людей 
отсутствует. 

3.5. Наличие документа, подтверждающего соответствие объекта 
(территории) установленным требованиям пожарной безопасности: 

3.5.1 Заключение от ____ № отделения надзорной деятельности по г. 
____ управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России 
по Республике Крым объект зашиты соответствует требования пожарной 
безопасности 

3.5.2 Декларация пожарной безопасности от № ____________________. 
3.6. Укомплектованность личным составом нештатных аварийно-

спасательных формирований (по видам подразделений) из числа сотрудников 
объекта добровольные пожарные дружины ____________________________. 

(человек, процентов) 



 

10 

3.7. Наличие информационного стенда по пожарной безопасности на 
объекте ___________________________________________________________. 

(имеется/отсутствует) 

3.8. Наличие лица, ответственные за противопожарную безопасность: 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

(ФИО, должность; приказ о назначении) 

 
Выводы и рекомендации 
На основании пункта 13 Требований к антитеррористической 

защищенности, учитывая степени угрозы совершения террористического 
акта и возможных последствий его совершения, объекту (территории) 
_____________________________________________________ присваивается                  

               наименование объекта (территории) 

___________________ категория опасности 
 
 

Антитеррористическая защищенность объекта не соответствует 
требованиям антитеррористической защищенности объектов в сферы 
образования, утвержденными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.08.2019 года № 1006 «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к 
сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (с изменениями и 
дополнениями). 

 
Рекомендации по необходимым мероприятиям обеспечения 

антитеррористической защищённости объекта (территории): 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 
 
Председател
ь 
межведомств
енной 
комиссии: 

  
___________ 

Руководитель  учреждения 

Члены 
межведомств
енной 
комиссии: 

1 чел. ___________ Ответственное лицо за 
антитеррористическую 
защищенность объекта 
(территории) по учреждению 

 Керимова  
Лиля 
Айдеровна 

___________ и.о. начальника Отдела 
образования, молодёжи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района  



 

11 

 Алещенко 
Александр 
Сергеевич 

___________ начальник Отдела 
Министерства внутренних 
дел России по 
Раздольненскому району 
(с согласия) 

 Леонов 
Алексей 
Николаевич 

___________ Сотрудник отдела в 
г.Армянске Управления ФСБ 
России по Республике Крым 
и  г. Севастополю 
(с согласия) 

 Амиров     
Алик 
Юлаевич   
 

___________ Начальник ОП (пгт. 
Раздольное)  
29 ПСЧ (г. Красноперекопск) 
7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Республике Крым, 
капитан внутренней службы 
(с согласия) 

 Шевченко 
Евгений 
Андреевич 

__________ Инспектор ГКЗО  ЕМОВО – 
филиала ФГКУ «УВО ВНГ 
России по Республике 
Крым», старший лейтенант 
полиции        (с согласия) 

 
 

 


